MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO I

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DE JOVENS E ADULTOS PELO EXAME NACIONAL PARA
CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DE JOVENS E ADULTOS – ENCCEJA 2019

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

Eu,________________________________________________________________venho requerer a V.Sa. (__) a Certificação de
Conclusão do Ensino Médio ou (__) a Declaração Parcial de com base no resultados do Exame Nacional para Certificação de
Competências de Jovens e Adultos – Encceja 2019  Edital Nº XX/2019, por esta Instituição, tendo em vista o disposto no EDITAL
N° 32 INEP/ENCCEJA, DE 7 DE MAIO DE 2019, na Portaria Normativa n° 807, de 18 de junho de 2010, e RESOLUÇÃO Nº 014-
CONSUP/IFAM, de 10 de junho de 2011, com base no resultado do ENCCEJA/2019, DECLARO que assumo total
responsabilidade sobre as informações contidas neste documento. Por ser expressão da verdade, dato e assino este documento,
estando ciente de que no caso de inveracidade comprovada, estarei sujeito às penalidades cabíveis.

N° Inscrição ENCEJA:  Data de Nascimento:

RG: CPF:

Naturalidade: Estado:

Endereço: Cidade:

Bairro:                                             Telefone Residencial:

CEP: Telefone Celular:

Cidade de Realização da ENCCJA: Campus Certificador Escolhido:

E-mail:

DECLARO, para os devidos fins, que estou ciente que para obter a Certificação de Conclusão do Ensino Médio ou a
Declaração Parcial de Proficiência devia ter mais de 18 (dezoito) anos na data da realização da prova do ENCCEJA/2019.
Também, assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento. Por ser expressão da verdade, dato e
assino o presente documento, ficando ciente de que no caso de inveracidade comprovada estarei sujeito às penalidades cabíveis.

DOCUMENTOS ANEXADOS:
(   ) Boletim individual comprovando sua aprovação no Encceja 2019;
(   ) Certidão de Nascimento ou Casamento;
(   ) Carteira de Identidade – RG (original e cópia);
(   ) CPF;
(   ) Certificado de Reservista,
(   ) Comprovante de residência,
(   ) Titulo de Eleitor com comprovação de quitação eleitoral emitido do site do TER;
(   ) 01 (uma) foto 3 x 4;
(   ) Declaração que não possui o Ensino Médio completo (modelo Anexo II).

Local/Data: __________________________, ______de________________de______.

Assinatura do(a) Requerente: _____________________________________________________________________

Servidor Responsável pelo
Recebimento:

===================================================================================================

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

REQUERIMENTO DE CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DE JOVENS E ADULTOS PELO EXAME NACIONAL PARA
CERTIFICAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DE JOVENS E ADULTOS – ENCCEJA 2019

CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

COMPROVANTE DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS

Nome do(a)
Requerente:

Nº do Protocolo:

Nome do
Campus:

Nome Responsável pelo Recebimento:

Local/Data:

  Foto 3x4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

  6

ANEXO II
DECLARAÇÃO

Eu, ________________________________________________________________________________________________________________,

R.G. nº____________________________, CPF, nº______________________________________, declaro para fins de solicitação de Certificação

de Conclusão do Ensino Médio ou de Declaração Parcial de Proficiência que não possuo escolaridade correspondente ao Ensino Médio

ou equivalente.

DECLARO que assumo total responsabilidade sobre as informações contidas neste documento. Por ser expressão da verdade, dato e assino este

documento, estando ciente de que no caso de inveracidade comprovada, estarei sujeito às penalidades cabíveis.

______________________- AM,_________de_______________de_______.

_______________________________________________________

Assinatura do(a) Requerente